
1923 kom den efterlängtade järnvägen till Älghult och då byggdes även Älghults 
hotell som strategiskt placerades längs med huvudvägen som gick genom 
samhället; intill en fyrvägskorsning där resande från hela Älghults socken 
möttes.


Hotellbyggnaden bestod av tre plan. På entréplan fanns ett skrädderi, som så 
småningom kom att omvandlades till ett kafé, och en servering där ungkarlar 
(och andra) till vardags kunde dricka en kopp kaffe och äta en bit mat. Under en 
tid fanns också ett poliskontor på samma plan, med fönster ut mot torget.  


Ovanför entréplan fanns en stor matsal, där man firade bröllop och 
födelsedagar, anordnade minnesstunder och möten. På samma våning bodde 
också Edit Malmgren, som byggde och drev hotellet tillsammans med sin man 
Sigurd, som körde taxi och skolskjuts, och hans bror Gunnar. Gunnar hade ett 
sågverk i Svartshultatorp och timret som hotellet är byggt av kommer från 
skogar i Älghultstrakten.


Högst upp fanns de flesta av övernattningsrummen som, bland annat, de som 
färdades med tåget nyttjade.


Sedan starten 1923 har hotellet bytt ägare flera gånger. De senaste 
innehavarna hade förutom hotellverksamhet även en välkänd dockverkstad på 
entréplan. 


1963 lades järnvägen ner och övernattningsgästerna byttes ut mot långväga 
turister som kom för att besöka Älghults glasbruk, som hade sin storhetstid 
under 1970- och 80-talen. 


Sedan början av 2000-talet står det, som tidigare betraktades som en 
skimrande pärla i Älghults centrum, övergivet och tomt. Inga större ändringar på 
byggnaden har gjorts utan hotellet ser mångt och mycket ut precis som det 
gjorde när det byggdes 1923. 


Hotellet
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I slutet av 1950-talet blomstrade stora och små industrier i Älghult och 
människor lämnade landsbygden för att flytta in till samhället. Samtidigt rådde 
det brist på bostäder i Älghult. 


Under 1940-talet hade en ny landsväg byggts ovanpå ängsmark tillhörande en 
av fem historiska gårdar i Älghult (Kulla). 


På markområdet mellan den nya och gamla landsvägen gjordes det plats för tre 
hyreshus som skulle byggas av Älghults kommun genom en bostadsstiftelse. 
De tre husen kom därför att kallas för ”Stiftelsehusen”. 


Det första huset – närmast torget –  byggdes 1960. De två andra husen stod 
klara 1963. 


Stiftelsehusen byggdes i centrum för att det redan fanns vatten och avlopp 
anlagt och tanken var att husen skulle skylta med framtiden och bidra till 
samhällsutvecklingen. 


Husen uppfördes av två lokala byggmästare – Karl Johansson och Sven Åberg. 
En av dem lär ha sagt att han tyckte att det var ett hedersuppdrag att bygga åt 
Älghults kommun.


Med tiden fick Stiftelsehusen färre hyresgäster och det kommunala 
bostadsbolaget Uppvidingehus började därför på 1990-talet att hyra ut husen till 
ett företag från västkusten som tillhandahöll turistlägenheter. Därefter hyrde 
Migrationsverket lägenheterna för asylboende. Stiftelsehusen såldes slutligen 
till en privat ägare, som hyrde ut lägenheterna till Migrationsverket. 


I slutet av 2010-talet stängdes bostadshusen hastigt igen, eftersom ägaren inte 
kunde tillhandahålla en tillräckligt god boendemiljö.  


Sedan dess har husen stått övergivna. 


Stiftelsehusen
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Älghults glasbruk grundades 1933 och anlades bredvid järnvägen som då fanns 
i Älghult. På glasbruket tillverkades ofärgat glas och man riktade speciellt in sig 
på hantverkarblåst servisglas till restauranger, bland annat till de finaste 
krogarna i Stockholm. Ett av glasbrukets signum var ett vinprovarglas med en 
karaktäristisk form. 


Allt eftersom att brukets verksamhet har expanderat så har huset byggts ut. I 
slutet av 1970-talet byggdes en ny, dubbelt så stor hytta för att kunna möta 
efterfrågan på glasbrukets produkter. För att kunna hålla igång produktionen så 
skjutsades, de då, cirka sjuttio anställda till Åseda glasbruk.


Besökare och inköpare kom från hela världen och man anlitade konstnärer för 
att utveckla sina produkter. På entréplan fanns, förutom den stora glashyttan, 
en bruksbutik, och även en sommar-outlet i ett intill liggande hus som nu är 
rivet.  Uppför trappan på andra våningen fanns utställningslokaler där brukets 
produkter visades upp för inköpare, som besökte glasbrukets kontor på samma 
våning. Under 1990-talet byggdes baksidan ut med bland annat en ny 
lastbrygga och en matsal för de anställda.


1984 tog Kosta Boda över det självständiga glasbruket och man började då 
även tillverka färgat glas. Från 1996 ägdes glasbruket av glaskonstnärer som 
arbetade inne på bruket och när glasbruket så småningom lades ner, 2002, så 
hade det ingått i företaget Svenska Glasbruk Skruf-Bergdala.


Det tidigare så giftiga glasbruksområdet har med hjälp av statliga medel 
sanerats från tungmetaller, till en total kostnad av nära 18 miljoner. Sedan 
saneringen används bruket som förvaringslokal av Uppvidinge kommun, som 
också äger byggnaden. 


Älghults socken är den socken (och kommun) i Sverige som har haft flest 
glasbruk. På så vis kan man kan säga att Glasrikets hjärta finns i Älghult och på 
Älghults glasbruk. 


Glasbruket
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Under 1940-talet låg, i det så kallade Bolagshuset, ett konditori på bottenvåningen, med ingång 
mot järnvägen som då fanns i Älghult. När man klev in så möttes man av en stor disk fylld med 
wienerbröd och småkakor. Det fanns även möjlighet att beställa tårtor. Lokalen hade utsikt mot 
järnvägsstationen och i ena hörnan av konditoriet fanns ett litet kaférum med glasdörrar så man 
kunde sitta och titta ut på de som skulle med tåget. Man satt dock oftast inte ner utan handlade 
och tog med sig fikabrödet hem. 


På andra våningen fanns en tandläkarmottagning, dit alla skolbarnen gick. Våningsplanet var 
också ett vanligt boningshus med flera lägenheter som hade ingång på framsidan av huset. 


Huset har under flera decennier befunnit sig i renoveringsskick och har, fram tills nyligen, varit 
bebott av en och samma person. Nu står huset tomt som ett skal av forna minnen. 


Bolagshuset
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Inne i matsalen på Älghults skola finns en mosaikvägg från Kosta glasbruk, 
komponerad av konstnären Sven Pihlström, som suttit på samma plats 
sedan skolan byggdes 1959. Skolbygget var då ett påkostat företag för 
kommunen och mosaiken var kronan på verket. I samband med att skolan 
rivs så kommer mosaikväggen att flytta in i den nybyggda, intilliggande 
skolan och inspirera nya generationer barn med sitt levnadsglada uttryck.  
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Mosaikväggen


